










Estado do Paraná

MUNICIPIO DE PEABIRU

Exercício: 2024

Art. 2º, Parágrafo 1º

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo

RECEITAS DESPESAS

12.803.572,00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA

6.220.922,50    CONTRIBUIÇÕES
2.018.663,98    RECEITA PATRIMONIAL

14.046,00    RECEITA AGROPECUÁRIA
14.046,00    RECEITA INDUSTRIAL

4.047.791,95    RECEITA DE SERVIÇOS
75.560.111,66    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

-11.246.495,00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções 
FUNDEB

1.090.293,38    OUTRAS RECEITAS CORRENTES
6.797.935,00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO

417.929,00    ALIENAÇÃO DE BENS
1.595.869,00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2.799.795,98    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Legislativa 2.729.075,00

Judiciária 1.561.686,25

Administração 12.159.822,90

Defesa Nacional 412.353,13

Assistência Social 2.939.633,32

Previdência Social 4.173.266,65

Saúde 13.303.323,30

Educação 29.181.309,79

Cultura 685.594,12

Urbanismo 11.826.482,15

Habitação 25.939,86

Saneamento 4.216.128,89

Gestão Ambiental 894.639,64

Ciência e Tecnologia 726.781,90

Agricultura 475.596,91

Indústria 2.045.925,73

Comércio e Serviços 88.578,04

Transporte 13.365.804,56

Desporto e Lazer 1.201.351,76

Reserva de Contingência 121.187,55

102.134.481,45 102.134.481,45TOTAL TOTAL
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Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná

MUNICIPIO DE PEABIRU

Exercício: 2024

RECEITAS DESPESAS

101.769.447,47  Receitas Correntes

-11.246.495,00  Receitas Correntes - Deduções 

Fundeb
    Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria

12.803.572,00

    Contribuições 6.220.922,50

    Receita Patrimonial 2.018.663,98

    Receita Agropecuária 14.046,00

    Receita Industrial 14.046,00

    Receita de Serviços 4.047.791,95

    Transferências Correntes 75.560.111,66

    Transferências Correntes - Deduções 

Fundeb

-11.246.495,00

    Outras Receitas Correntes 1.090.293,38

84.489.439,69Despesas Correntes

46.677.817,38  Pessoal e Encargos Sociais

885.780,50  Juros e Encargos da Dívida

36.925.841,81  Outras Despesas Correntes

DEFICIT 0,00 SUPERAVIT 6.033.512,78

90.522.952,47 90.522.952,47TOTAL TOTAL

DEFICIT 0,00SUPERAVIT 6.033.512,78

  Receitas de Capital 11.611.528,98

    Operações de Crédito 6.797.935,00

    Alienação de Bens 417.929,00

    Transferências de Capital 1.595.869,00

    Outras Receitas de Capital 2.799.795,98

17.523.854,21Despesas de Capital

16.545.088,72  Investimentos

92.984,99  Inversões Financeiras

885.780,50  Amortização da Dívida

DEFICIT 0,00 121.187,55SUPERAVIT

TOTAL TOTAL17.645.041,76 17.645.041,76

RESUMO

Receitas Correntes 90.522.952,47 Despesas Correntes 84.489.439,69

Receitas de Capital 11.611.528,98 Despesas de Capital 17.523.854,21

Reserva de Contingência 121.187,55

0,00Reserva Legal

TOTAL 102.134.481,45 102.134.481,45TOTAL

PREFEITO MUNICIPAL

JULIO CEZAR FRARE
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